
I II III IV

CLASSE COEF.

A 1,00 2.026,39 3.039,59 3.242,22 3.343,54

B 1,15 2.330,35 3.495,52 3.728,56 3.845,08

C 1,32 2.674,83 4.012,25 4.279,74 4.413,48

D 1,38 2.796,42 4.194,63 4.474,27 4.614,09

E 1,44 2.918,00 4.377,00 4.668,80 4.814,70

F 1,50 3.039,59 4.559,38 4.863,34 5.015,32

G 1,55 3.140,90 4.711,36 5.025,45 5.182,49

H 1,61 3.262,49 4.893,73 5.219,98 5.383,11

I II III IV

CLASSE COEF.

A 1,00 4.052,78 6.079,17 6.484,45 6.687,09

B 1,15 4.660,70 6.991,05 7.457,12 7.690,15

C 1,32 5.349,67 8.024,50 8.559,47 8.826,95

D 1,38 5.592,84 8.389,25 8.948,54 9.228,18

E 1,44 5.836,00 8.754,00 9.337,61 9.629,41

F 1,50 6.079,17 9.118,76 9.726,67 10.030,63

G 1,55 6.281,81 9.422,71 10.050,89 10.364,98

H 1,61 6.524,98 9.787,46 10.439,96 10.766,21

I II III

CLASSE COEF.

A 1,00 6.079,17 6.484,45 6.687,09

B 1,15 6.991,05 7.457,12 7.690,15

C 1,32 8.024,50 8.559,47 8.826,95

D 1,38 8.389,25 8.948,54 9.228,18

E 1,44 8.754,00 9.337,61 9.629,41

F 1,50 9.118,76 9.726,67 10.030,63

G 1,55 9.422,71 10.050,89 10.364,98

H 1,61 9.787,46 10.439,96 10.766,21

I II III

CLASSE COEF.

A 1,00 4.559,38 4.863,34 5.015,32

B 1,15 5.243,28 5.592,84 5.767,61

C 1,32 6.018,38 6.419,60 6.620,22

D 1,38 6.291,94 6.711,40 6.921,14

E 1,44 6.565,50 7.003,20 7.222,05

F 1,50 6.839,07 7.295,00 7.522,97

G 1,55 7.067,04 7.538,17 7.773,74

H 1,61 7.340,60 7.829,97 8.074,66

Fonte: FETEMS

ESPECIALISTA EM EDUCAÇÃO 36H

NÍVEIS

ESPECIALISTA EM EDUCAÇÃO 30H

NÍVEIS

TABELA SALARIAL DOS PROFESSORES E ESPECIALISTAS EM EDUCAÇÃO

DA REDE ESTADUAL DE ENSINO - VIGENTE A PARTIR DE 1º DE DEZEMBRO/2018        

PROFESSOR 20H                     R$       2026,39                PERCENTUAL DE REAJUSTE: 5,47%

NÍVEIS

PROFESSOR 40H

NÍVEIS
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